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ENCUESTA NACIONAL DE SEGURIDAD PUBLICA URBANA
PRIMER TRIMESTRE DE 2023

¢ A nivel nacional, en marzo de 2023, 62.1 % de la poblacién de 18 afios y mas
considerd inseguro vivir en su ciudad.

e Durante marzo de 2023, 68.1 % de las mujeres y 54.8 % de los hombres
consideraron inseguro vivir en su ciudad.

¢ Las ciudades con mayor porcentaje de poblacion de 18 afios y mas que se siente
insegura fueron: Fresnillo (96.0 %), Zacatecas (94.3 %), Naucalpan de Juarez
(88.0 %), Ciudad Obregon (86.4 %), Uruapan (86.2 %) y Colima (85.7 %).

Del 27 de febrero al 15 de marzo de 2023 se levant6 la Encuesta Nacional de Seguridad
Publica Urbana (ENSU) correspondiente al primer trimestre de 2023. Su objetivo general es
realizar estimaciones en torno a la percepcion de la poblacion sobre la seguridad publica en
su ciudad. La encuesta tiene representatividad nacional y se enfoca en el ambito urbano.
Ademas, genera informacion para la toma de decisiones de politica publica en materia de
seguridad.

Para proporcionar una medicion periodica, amplia, integral y oportuna de seguridad publica en
el pais, la ENSU cuenta con una periodicidad trimestral. La cobertura conceptual abarca la
sensacién de inseguridad, las expectativas sobre la tendencia del delito, la atestiguacién de
conductas delictivas o antisociales, el cambio de rutinas por temor a ser victima del delito, la
percepcion del desempefio de las autoridades de seguridad publica, los conflictos y conductas
antisociales, el desempefio gubernamental, las formas de enterarse de la situacién de
seguridad publica y la confianza en la administracion publica.

PRINCIPALES RESULTADOS

Percepcién de inseguridad por temor al delito
En marzo de 2023, 62.1 % de la poblaciéon de 18 afios y mas, residente en 75 ciudades de
interés,! consideré que es inseguro vivir en su ciudad. Lo anterior representa un cambio

estadisticamente significativo? con relacion a los porcentajes registrados en diciembre de 2022
y marzo de 2022 (64.2 y 66.2 %, respectivamente).

1 Desde el tercer levantamiento de 2021 se integraron 74 ciudades de interés, mas Ciudad de México, que se divide en 16 demarcaciones
territoriales. A partir de diciembre de 2022, la encuesta ha incrementado su representatividad respecto al disefio anterior, pues incorporo6 a
su muestra la zona urbana de La Laguna, en la parte correspondiente al municipio de Torredn, Coahuila. El total es de 75 ciudades de
interés.

2 En otras palabras, hay evidencia estadistica de que los porcentajes son diferentes.
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En esta edicion, 15 ciudades y demarcaciones tuvieron cambios estadisticamente
significativos frente a diciembre de 2022: 11 presentaron reducciones y cuatro, incrementos.

En marzo de 2023, 68.1 % de las mujeres y 54.8 % de los hombres consideraron que es
inseguro vivir en su ciudad.

Gréfica 1
PERCEPCION SOCIAL SOBRE INSEGURIDAD PUBLICA
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Nota: a) Porcentaje de la poblacién de 18 afios y mas que reside en las ciudades de interés y que actualmente considera inseguro vivir
en su ciudad. Excluye la opcién de respuesta no sabe o no responde.

b) Debido a la emergencia sanitaria por la COVID 19, se cancel6 el levantamiento del segundo trimestre de 2020, cuyos resultados se
publicarian el 15 de julio de 2020.
* En estos casos, si hubo un cambio estadisticamente significativo con respecto al ejercicio inmediato anterior.

A partir de 2016 se han generado estimaciones representativas por ciudad. En marzo de 2023,
las ciudades con mayor porcentaje de poblacion de 18 afios y mas que considerd inseguro
vivir en su ciudad fueron: Fresnillo (96.0 %), Zacatecas (94.3 %), Naucalpan de Juarez
(88.0 %), Ciudad Obregén (86.4), Uruapan (86.2 %) y Colima (85.7 %).

En contraste, las ciudades donde la percepcidén de inseguridad resulté menor fueron: San
Pedro Garza Garcia (18.3 %), Benito Juarez (19.4 %), Piedras Negras (19.9 %), Los Cabos
(22.7 %), Saltillo (23.9 %) y Tampico (24.1 %).
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Cuadro 1 Ciudades y demarcaciones

PERCEPCION SOCIAL SOBRE INSEGURIDAD PUBLICA A la baja T
POR CIUDAD DE INTERES, DICIEMBRE 2022 — MARZO 2023 Al alza * 4
Sin cambio o 76

Ciudad Diciembre Marzo Ciudad Diciembre Marzo
2022 2023 2022 2023

Nacional 64.2 62.1 * Zapopan, Jal. 62.7 57.0
Aguascalientes, Ags. 45.3 43.3 Puerto Vallarta, Jal. 34.6 265 *
Mexicali, B.C. 69.2 69.6 Toluca, Edo. Mex. 83.8 85.0
Tijuana, B.C. 66.1 71.0 Ecatepec, Edo. Mex. 89.6 81.8 *
La Paz, B.C.S. 27.8 33.0 Ciudad Nezahualcéyotl, Edo. Mex. 72.5 65.3
Los Cabos, B.C.S. 20.9 22.7 Naucalpan de Juarez, Edo. Mex. 89.7 88.0
Campeche, Camp. 66.0 63.0 Tlalnepantla de Baz, Edo. Mex. 77.4 75.1
Ciudad del Carmen, Camp. 59.7 61.7 Cuautitlan Izcalli, Edo. Mex. 83.5 82.9
Saltillo, Coah. 24.8 23.9 Atizapan de Zaragoza, Edo. Mex. 61.3 57.1
La Laguna, Coah.-Dgo.? 47.4 44,7 Chimalhuacéan, Edo. Mex. 81.3 81.1
Torreén, Coah. 44.7 40.9 Morelia, Mich. 68.3 63.1
Piedras Negras, Coah. 23.6 19.9 Uruapan, Mich. 86.5 86.2
Colima, Col. 75.6 85.7 * Lazaro Cardenas, Mich. 48.7 38.8 *
Manzanillo, Col. 67.1 69.4 Cuernavaca, Mor. 82.4 741 *
Tuxtla Gutiérrez, Chis. 80.9 717 * Tepic, Nay. 39.3 38.0
Tapachula, Chis. 81.9 82.1 Monterrey, N.L. 69.8 68.3
Chihuahua, Chih. 58.9 58.7 San Pedro Garza Garcia, N.L. 8.1 183 *
Ciudad Juarez, Chih. 73.4 72.1 Apodaca, N.L. 38.1 42.4
Gustavo A. Madero, CDMX 64.9 61.1 Guadalupe, N.L. 51.0 55.0
Iztacalco, CDMX 69.8 70.1 General Escobedo, N.L. 55.5 58.0
Venustiano Carranza, CDMX 42.6 41.2 San Nicolas de los Garza, N.L. 30.5 29.5
Benito Juarez, CDMX 19.4 19.4 Santa Catarina, N.L. 57.7 55.8
Coyoacan, CDMX 36.1 512 * Oaxaca, Oax. 72.2 72.9
La Magdalena Contreras, CDMX 56.3 52.0 Puebla, Pue. 75.9 70.4
Tlalpan, CDMX 64.7 520 * Querétaro, Qro. 55.7 47.0
Iztapalapa, CDMX 76.0 70.5 Cancun, Q. Roo 82.0 83.0
Milpa Alta, CDMX 68.9 50.0 * Chetumal, Q. Roo 53.3 49.3
Tlahuac, CDMX 72.9 73.9 San Luis Potosi, S.L.P. 80.3 77.4
Xochimilco, CDMX 77.0 69.5 * Culiacan, Sin. 49.1 51.3
Alvaro Obregén, CDMX 56.0 52.3 Mazatlan, Sin. 36.2 39.7
Azcapotzalco, CDMX 54.1 55.8 Los Machis, Sin. 15.0 249 =
Cuajimalpa de Morelos, CDMX 22.3 27.7 Hermosillo, Son. 55.8 52.2
Cuauhtémoc, CDMX 64.4 58.5 Nogales, Son. 46.5 45.0
Miguel Hidalgo, CDMX 47.8 46.1 Ciudad Obregén, Son. 89.2 86.4
Durango, Dgo. 43.6 36.7 Villahermosa, Tab. 75.8 73.6
Leon, Gto. 82.2 79.5 Tampico, Tamps. 22.1 241
Guanajuato, Gto. 68.2 62.6 Reynosa, Tamps. 69.2 72.7
Irapuato, Gto. 92.6 853 * Nuevo Laredo, Tamps. 71.2 548 *
Acapulco, Gro. 76.6 67.8 * Ciudad Victoria, Tamps. 52.0 49.4
Chilpancingo, Gro. 78.6 83.0 Tlaxcala, Tlax. 49.4 45.3
Ixtapa-Zihuatanejo, Gro. 63.2 67.7 Veracruz, Ver. 58.8 59.7
Pachuca, Hgo. 40.9 47.8 Coatzacoalcos, Ver. 78.7 78.9
Guadalajara, Jal. 84.2 81.7 Xalapa, Ver. 55.7 56.7
Tonala, Jal. 81.0 77.6 Mérida, Yuc. 29.0 24.2
Tlajomulco de Zufiga, Jal. 66.5 68.0 Zacatecas, Zac. 93.3 94.3
San Pedro Tlaguepaque, Jal. 64.7 62.3 Fresnillo, Zac. 97.7 96.0

Notas: Porcentaje de la poblacién de 18 afios y mas que reside en las ciudades de interés y que actualmente considera inseguro
vivir en su ciudad. Excluye la opcion de respuesta no sabe o no responde.

Incluye las localidades urbanas de San José del Cabo y Cabo San Lucas.

Incluye los municipios de Matamoros, Coah.; Torreén, Coah.; Gémez Palacio, Dgo. y Lerdo, Dgo.

En estos casos, si hubo un cambio estadisticamente significativo respecto a diciembre de 2022.

1
2

*
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Cuadro 2 Ciudades y demarcaciones

PERCEPCION SOCIAL SOBRE INSEGURIDAD PUBLICA A la bai 3
. ja 23
POR CIUDAD DE INTERES, MARZO 2022 — MARZO 2023 Al alza * s

Sin cambio ® o2

Ciudad Marzo VEEZ) Ciudad Marzo Marzo
2022 2023 2022 2023

Nacional 66.2 62.1 * Zapopan, Jal. 60.6 57.0
Aguascalientes, Ags. 47.6 43.3 Puerto Vallarta, Jal. 26.4 26.5
Mexicali, B.C. 68.5 69.6 Toluca, Edo. Mex. 84.3 85.0
Tijuana, B.C. 81.4 71.0 * Ecatepec, Edo. Mex. 86.6 81.8
La Paz, B.C.S. 33.6 33.0 Ciudad Nezahualcéyotl, Edo. Mex. 71.8 65.3
Los Cabos, B.C.S. 28.5 22.7 Naucalpan de Juarez, Edo. Mex. 84.2 88.0
Campeche, Camp. 43.4 63.0 * Tlalnepantla de Baz, Edo. Mex. 79.7 75.1
Ciudad del Carmen, Camp. 65.9 61.7 Cuautitlan Izcalli, Edo. Mex. 89.5 829 *
Saltillo, Coah. 24.1 23.9 Atizapan de Zaragoza, Edo. Mex. 63.7 57.1
La Laguna, Coah.-Dgo.? 49.2 44.7 Chimalhuacan, Edo. Mex. 72.1 811 *
Torreén, Coah. 49.2 40.9 Morelia, Mich. 77.0 63.1 *
Piedras Negras, Coah. 22.2 19.9 Uruapan, Mich. 86.6 86.2
Colima, Col. 85.7 85.7 Lazaro Cardenas, Mich. 49.7 388 *
Manzanillo, Col. 74.1 69.4 Cuernavaca, Mor. 815 741 *
Tuxtla Gutiérrez, Chis. 79.7 717 O * Tepic, Nay. 39.5 38.0
Tapachula, Chis. 73.6 821 * Monterrey, N.L. 71.5 68.3
Chihuahua, Chih. 51.0 58.7 San Pedro Garza Garcia, N.L. 11.7 183 *
Ciudad Juéarez, Chih. 72.2 72.1 Apodaca, N.L. 43.0 42.4
Gustavo A. Madero, CDMX 72.3 611 * Guadalupe, N.L. 55.4 55.0
Iztacalco, CDMX 68.2 70.1 General Escobedo, N.L. 57.3 58.0
Venustiano Carranza, CDMX 59.5 412 * San Nicolas de los Garza, N.L. 26.3 29.5
Benito Juarez, CDMX 25.0 19.4 Santa Catarina, N.L. 61.2 55.8
Coyoacan, CDMX 55.3 51.2 Oaxaca, Oax. 69.9 72.9
La Magdalena Contreras, CDMX 65.6 520 * Puebla, Pue. 75.8 70.4
Tlalpan, CDMX 65.8 520 * Querétaro, Qro. 48.1 47.0
Iztapalapa, CDMX 77.8 705 * Cancun, Q. Roo 80.0 83.0
Milpa Alta, CDMX 50.8 59.0 * Chetumal, Q. Roo 57.4 493 *
Tlahuac, CDMX 71.4 73.9 San Luis Potosi, S.L.P. 77.0 77.4
Xochimilco, CDMX 74.6 69.5 Culiacéan, Sin. 57.6 51.3
Alvaro Obregén, CDMX 74.6 523 * Mazatlan, Sin. 40.4 39.7
Azcapotzalco, CDMX 82.9 558 * Los Mochis, Sin. 27.2 24.9
Cuajimalpa de Morelos, CDMX 41.7 277 % Hermosillo, Son. 58.6 52.2
Cuauhtémoc, CDMX 64.9 58.5 Nogales, Son. 49.7 45.0
Miguel Hidalgo, CDMX 64.5 46.1 * Ciudad Obregén, Son. 94.1 86.4 *
Durango, Dgo. 45.1 36.7 Villahermosa, Tab. 74.0 73.6
Leon, Gto. 81.3 79.5 Tampico, Tamps. 20.4 24.1
Guanajuato, Gto. 67.8 62.6 Reynosa, Tamps. 83.2 727 O *
Irapuato, Gto. 87.6 85.3 Nuevo Laredo, Tamps. 67.4 548 *
Acapulco, Gro. 76.3 678 * Ciudad Victoria, Tamps. 60.6 494 *
Chilpancingo, Gro. 76.5 83.0 Tlaxcala, Tlax. 56.7 453 %
Ixtapa-Zihuatanejo, Gro. 58.4 67.7 * Veracruz, Ver. 67.6 59.7
Pachuca, Hgo. 53.1 47.8 Coatzacoalcos, Ver. 86.4 789 *
Guadalajara, Jal. 87.1 81.7 Xalapa, Ver. 60.7 56.7
Tonala, Jal. 77.0 77.6 Mérida, Yuc. 22.4 24.2
Tlajomulco de Zufiiga, Jal. 67.8 68.0 Zacatecas, Zac. 91.7 94.3
San Pedro Tlaguepaque, Jal. 68.9 62.3 Fresnillo, Zac. 97.1 96.0

Notas: Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que reside en las ciudades de interés y que actualmente considera inseguro vivir
en su ciudad. Excluye la opcién de respuesta no sabe o no responde.

1 Incluye las localidades urbanas de San José del Cabo y Cabo San Lucas.
2 Incluye los municipios de Matamoros, Coah.; Torreén, Coah.; Gémez Palacio, Dgo. y Lerdo, Dgo.
* En estos casos, si hubo un cambio estadisticamente significativo respecto a marzo de 2022.
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Mapa 1
PERCEPCION SOCIAL SOBRE INSEGURIDAD PUBLICA POR CIUDAD DE INTERES
MARZzO DE 2023
(Porcentaje)
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En cuanto a la percepcion de inseguridad en espacios fisicos especificos, en marzo de 2023,
72.9 % de la poblacién manifestd sentirse insegura en los cajeros automaticos localizados en
la via publica; 65.2 %, en el transporte publico; 55.9 %, en el banco y 54.4 %, en las calles
que habitualmente usa.

Grafica 2

POBLACION DE 18 ANOS Y MAS QUE SE SIENTE INSEGURA, SEGUN ESPACIO FiSICO ESPECIFICO
(Porcentaje)

Cajero automatico localizado en la via publica
Transporte publico

Banco

Calles que habitualmente usa

Carretera

Mar 2023
Dic 2022

Mercado

Parque recreativo o centro recreativo
Automovil

Centro comercial

Trabajo

Casa

Escuela

* En estos casos, si hubo un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio inmediato anterior.
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En este mismo sentido y al distinguir por sexo, en marzo de 2023, 79.3 % de las mujeres
manifesto sentir inseguridad en los cajeros automaticos localizados en la via publica 'y 70.1 %,
en el transporte publico. De los hombres, 65.8 % respondid sentir inseguridad en los cajeros
automaticos localizados en la via publica y 58.9 %, en el transporte publico.

Gréafica 3
POBLACION DE 18 ANOS Y MAS QUE SE SIENTE INSEGURA, SEGUN ESPACIO FiSICO ESPECIFICO Y
SEXO

MARZzO DE 2023
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Expectativa social sobre la seguridad publica

En marzo de 2023, 34.7 % de la poblacion de 18 afios y mas, que reside en las ciudades de
interés, considero que, en los proximos 12 meses, la situacion de la delincuencia e inseguridad
en su ciudad seguira igual de mal. Por otra parte, 22.1 % de la poblacion refirié que la situacion
empeorard en los proximos 12 meses. Lo anterior representa un descenso estadisticamente
significativo de 3.8 puntos porcentuales con relacién a diciembre de 2022 y de 2.9 con relacion
a marzo de 2022, cuando se reportd 25.9 y 25.0 %, respectivamente.® En contraste, 17.9 %
de la poblacion de 18 afios y mas refirid que la situacion de la delincuencia e inseguridad en
su ciudad seguira igual de bien y 24.0 % manifesté que mejorara.

3 Con el fin de determinar si existen o no variaciones significativas, se llevan a cabo pruebas de hipétesis.
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Gréfica 4
EXPECTATIVA SOBRE LAS CONDICIONES DE SEGURIDAD PUBLICA

A NIVEL NACIONAL PARA LOS PROXIMOS 12 MESES
(Porcentaje)
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Nota: Debido a la emergencia sanitaria por la COVID-19, se cancel6 el levantamiento del segundo trimestre de 2020, cuyos resultados se
publicarian el 15 de julio de 2020.
* En estos casos, si hubo un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio inmediato anterior.

Atestiguacién de conductas delictivas o antisociales

Durante el primer trimestre de 2023, los resultados de la ENSU revelaron que el porcentaje de
la poblacion que menciond haber visto o escuchado conductas delictivas o antisociales en los
alrededores de su vivienda se relacion6 con: consumo de alcohol en las calles (59.3 %), robos
o asaltos (50.4 %), vandalismo en las viviendas o negocios (41.1 %), venta o consumo de
drogas (37.8 %), disparos frecuentes con armas (37.2 %), bandas violentas o pandillerismo
(24.1 %), tomas irregulares de luz —diablitos— (14.6 %) y robo o venta ilegal de gasolina o
diésel —huachicol— (3.3 %).

Respecto al cuarto trimestre de 2022, se presentdé una disminucion estadisticamente
significativa de 2.0 puntos porcentuales en atestiguaciéon de venta o consumo de drogas, de
1.8 en la de robos o asaltos, de 1.6 puntos porcentuales en la de vandalismo, de 1.4 en cuanto
a bandas violentas y de 1.3 en atestiguacion de consumo de alcohol. Con respecto al primer
trimestre de 2022, se registré una disminucidn estadisticamente significativa de 4.2 puntos
porcentuales con respecto a la atestiguacion de robos o asaltos, de 2.5 puntos porcentuales
en la de bandas violentas, de 1.7 respecto a observar disparos frecuentes con arma, de
1.5 puntos porcentuales en la de venta o consumo de drogas, de 1.4 puntos porcentuales en
la atestiguacion de consumo de alcohol en las calles y 1.1 para la de vandalismo.*

4 Con el fin de determinar si existen o no variaciones significativas, se llevan a cabo pruebas de hipétesis.
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Gréfica 5
ATESTIGUACION DE CONDUCTAS DELICTIVAS O ANTISOCIALES A NIVEL NACIONAL
(Porcentaje)
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Nota: Debido a la emergencia sanitaria por la COVID-19, se cancel6 el levantamiento correspondiente al segundo trimestre de 2020,
cuyos resultados se publicarian el 15 de julio de 2020.
* En estos casos, si hubo un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio inmediato anterior.

Conflictos y conductas antisociales

Durante el primer trimestre de 2023, 33.4 % de la poblacién de 18 afios y mas tuvo algun
conflicto o enfrentamiento, de manera directa, con familiares, vecinos, compafieros de trabajo
0 escuela, establecimientos o con autoridades de gobierno. Lo anterior representa un cambio
estadisticamente significativo con respecto al porcentaje registrado en el cuarto trimestre de

2022, que fue de 36.1 por ciento.®

5 En otras palabras, hay evidencia estadistica de que los porcentajes son diferentes.
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Cuadro 3

COMUNICADO DE PRENSA NUM. 197/23

19 DE ABRIL DE 2023

POBLACION DE 18 ANOS Y MAS QUE EXPERIMENTO CONFLICTOS
O ENFRENTAMIENTOS, POR CIUDAD DE INTERES

Ciudad

Nacional

Aguascalientes, Ags.

Mexicali, B.C.

Tijuana, B.C.

La Paz, B.C.S.

Los Cabos, B.C.S.*

Campeche, Camp.

Ciudad del Carmen, Camp.

Saltillo, Coah.

La Laguna, Coah.-Dgo.?
Torredn, Coah.

Piedras Negras, Coah.

Colima, Col.

Manzanillo, Col.

Tuxtla Gutiérrez, Chis.

Tapachula, Chis.

Chihuahua, Chih.

Ciudad Juarez, Chih.

Gustavo A. Madero, CDMX

Iztacalco, CDMX

Venustiano Carranza, CDMX

Benito Juarez, CDMX

Coyoacan, CDMX

La Magdalena Contreras, CDMX

Tlalpan, CDMX

Iztapalapa, CDMX

Milpa Alta, CDMX

Tldhuac, CDMX

Xochimilco, CDMX

Alvaro Obregén, CDMX

Azcapotzalco, CDMX

Cuajimalpa de Morelos, CDMX

Cuauhtémoc, CDMX

Miguel Hidalgo, CDMX

Durango, Dgo.

Ledn, Gto.

Guanajuato, Gto.

Irapuato, Gto.

Acapulco, Gro.

Chilpancingo, Gro.

Ixtapa-Zihuatanejo, Gro.

Pachuca, Hgo.

Guadalajara, Jal.

Tonald, Jal.

Tlajomulco de Zufiiga, Jal.

San Pedro Tlaquepaque, Jal.

Nota:

0 no responde.
1

2

*

IV T 2022 I T 2023

36.1
37.0
39.0
13.0
25.3
35.8
26.8
31.8
30.2
27.5
24.6
20.5
24.3
30.0
22.2
133
35.0
25.3
39.8
59.8
61.9
37.8
49.6
61.8
45.9
51.0
45.2
55.4
46.1
36.3
38.3
39.8
71.0
34.7
31.8
33.0
28.2
40.3
27.9
40.6
31.4
30.3
51.4
53.7
42.3
49.7

334 *
34.2
35.1
18.4
26.8
225 *
30.1
29.4
22.9
26.3
26.6
136 *
23.9
26.2
26.5
209 *
36.2
388 *
36.4
47.4
42.4
52.6
33.2
48.3
37.6
357 *
49.2
49.3
48.6
195 *
200 *
46.9
62.3
42.8
38.2
26.9
30.3
32.8
204 *
33.6
30.0
35.3
47.8
375 *
50.4
44.2

E I

Ciudad

Zapopan, Jal.

Puerto Vallarta, Jal.

Toluca, Edo. Mex.

Ecatepec, Edo. Mex.

Ciudad Nezahualcoyotl, Edo. Mex.
Naucalpan de Juarez, Edo. Mex.
Tlalnepantla de Baz, Edo. Mex.
Cuautitlan Izcalli, Edo. Mex.
Atizapan de Zaragoza, Edo. Mex.
Chimalhuacéan, Edo. Mex.
Morelia, Mich.

Uruapan, Mich.

Lazaro Céardenas, Mich.
Cuernavaca, Mor.

Tepic, Nay.

Monterrey, N.L.

San Pedro Garza Garcia, N.L.
Apodaca, N.L.

Guadalupe, N.L.

General Escobedo, N.L.

San Nicolas de los Garza, N.L.
Santa Catarina, N.L.

Oaxaca, Oax.

Puebla, Pue.

Querétaro, Qro.

Cancun, Q. Roo

Chetumal, Q. Roo

San Luis Potosi, S.L.P.
Culiacan, Sin.

Mazatlan, Sin.

Los Mochis, Sin.

Hermosillo, Son.

Nogales, Son.

Ciudad Obregén, Son.
Villahermosa, Tab.

Tampico, Tamps.

Reynosa, Tamps.

Nuevo Laredo, Tamps.

Ciudad Victoria, Tamps.
Tlaxcala, Tlax.

Veracruz, Ver.

Coatzacoalcos, Ver.

Xalapa, Ver.

Mérida, Yuc.

Zacatecas, Zac.

Fresnillo, Zac.

Incluye las localidades urbanas de San José del Cabo y Cabo San Lucas.
Incluye los municipios de Matamoros, Coah.; Torreén, Coah.; Gémez Palacio, Dgo. y Lerdo, Dgo.
En estos casos, si existié un cambio estadisticamente significativo respecto al cuarto trimestre de 2022.
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Ciudades y demarcaciones

A la baja
Al alza
Sin cambio

¥ 17
4 1
@ 63

Porcentaje

IV T 2022

58.5
33.3
43.8
49.7
37.3
44.0
29.9
32.9
39.0
26.3
50.5
37.4
19.8
44.5
34.3
33.9
16.3
32.4
14.8
20.3
18.0
25.5
21.4
33.6
49.5
34.4
36.8
20.2
26.6
31.4
39.5
50.0
34.7
23.9
29.8
17.3
26.6
22.3
12.7
26.2
47.6
23.2
28.6
22.7
26.7
22.9

I T 2023

52.8
41.2
40.2
29.1
20.8
31.4
11.9
44.9
40.8
31.1
31.7
36.1
35.1
43.8
40.9
26.8
21.1
35.7
16.2
32.9
14.4
25.6
28.9
42.2
40.7
34.5
33.1
23.2
27.1
28.4
41.3
46.8
34.1
18.8
25.7
18.4
33.3
28.4
22.6
37.1
34.9
25.2
42.2

I R I

346 *

28.5
28.5

Porcentaje de la poblacién de 18 afios y mas que reside en las ciudades de interés. Excluye la opcion de respuesta no sabe
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Las tres ciudades con mayor porcentaje de poblacion de 18 afios y mas que reportdé haber
tenido conflictos o enfrentamientos fueron: Cuauhtémoc (62.3 %), Zapopan (52.8 %) y Benito
Juérez (52.6 %). Las ciudades con los menores porcentajes de conflicto entre la poblacion
fueron: Tlalnepantla de Baz (11.9 %), Piedras Negras (13.6 %) y San Nicolas de los Garza

(14.4 %).

De la poblacion de 18 afios y mas que reconocié haber tenido conflictos o enfrentamientos de
manera directa por causa de incivilidades en su entorno, 71.0 % mencion6 que estos conflictos
fueron con vecinos. Por su parte, 33.3 % manifestd haber tenido conflictos o enfrentamientos

con desconocidos en la calle.

Gréfica 6

POBLACION DE 18 ANOS Y MAS CON CONFLICTOS O ENFRENTAMIENTOS
(Porcentaje)

73.9

71.0%

Vecinos Desconocidos en la Autoridades Familiares Establecimientos ~ Compafieros de trabajo
calle o escuela

u 4to trimestre de 2022 u 1er trimestre de 2023

* En estos casos, si hubo un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.

De la poblacion de 18 afios y mas que reconocié haber tenido conflictos o enfrentamientos de
manera directa por causa de incivilidades en su entorno, las mujeres declararon
principalmente conflictos por ruido (11.8 %) y por basura tirada o quemada por vecinos
(10.8 %). Para los hombres, estos porcentajes fueron 12.0 y 10.5 %, respectivamente.
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Grafica 7

POBLACION DE 18 ANOS Y MAS CON CONFLICTOS O ENFRENTAMIENTOS, SEGUN TIPO Y SEXO
PRIMER TRIMESTRE DE 2023
(Porcentaje)

11.8 Problemas con tramites y

Ruido 12.0 servidores pablicos

Basura tirada o quemada por
vecinos

10.8 Problemas con establecimientos
10.5
Problemas con autoridades

10.6 relacionadas con seguridad publica

Problemas de estacionamiento
11.0

Problemas relacionados con Grafiti 0 pintas a su casa

animales domésticos

Disputas con familiares
Chismes o malos entendidos

Ambulantaje
Molestias por borrachos,

drogadictos o pandillas Incumplimiento en cuotas

" vecinales
Conflictos en el transporte

publico o privado Conflictos por la compra de
productos y servicios privados
Conflictos con los hijos(as) de

los vecinos Otro

Mujeres Hombres

Cambio de rutinas o habitos

Durante el primer trimestre de 2023, 51.4 % de la poblacién de 18 afios y mas, residente en
las ciudades objeto de estudio, manifestd evitar llevar cosas de valor, como joyas, dinero o
tarjetas de crédito, por temor a sufrir algun delito. Por su parte, 44.6 % dijo ya no caminar por
los alrededores de su vivienda después de las ocho de la noche y 43.6 % reconocio haber
hecho cambios en cuanto a permitir que sus hijos menores salgan de su vivienda. El
porcentaje que respondié haber modificado rutinas relacionadas con visitar parientes 0 amigos
fue 27.9 por ciento.

Con relacion al cuarto trimestre de 2022, hubo una disminucion estadisticamente significativa
de 2.4 puntos porcentuales respecto a permitir que los menores salgan de su vivienda y de
1.2 en cuanto a llevar cosas de valor. En comparacion con el primer trimestre de 2022, se
registré una disminucién estadisticamente significativa de 4.4 puntos porcentuales en el llevar
cosas de valor por temor a sufrir algun delito, de 3.8 en caminar de noche en los alrededores
de las viviendas, de 2.9 respecto a permitir que menores salgan de su vivienda y de 2.4 en
visitar parientes o amigos por temor a sufrir algin delito.®

6 Con el fin de determinar si existen o no variaciones significativas, se llevan a cabo pruebas de hipétesis.
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Grafica 8
CAMBIO DE RUTINAS POR TEMOR A SUFRIR ALGUN DELITO
(Porcentaje)
Cambi6 su habito de llevar objetos de valor Cambio su habito de caminar de noche en alrededores de su vivienda
66.5" 58 66.4%  65.1%
63.4*% ' *
62.9 56.1% 55 g= *
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Nota: Debido ala emergencia sanitaria por la COVID-19, se cancel6 el levantamiento del segundo trimestre de 2020, cuyos resultados
se publicarian el 15 de julio de 2020.
*  En estos casos, si hubo un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.

Percepcién del desempeio de las policias preventiva municipal, estatal, Guardia
Nacional, Ejército y Marina para prevenir y combatir la delincuencia

Entre los resultados de la ENSU que corresponden a marzo de 2023, destaca que los
porcentajes de la poblacién de 18 afios y mas que identificaron a las diversas autoridades de
seguridad publica y que percibieron su desempefio como muy o algo efectivo en sus labores
para prevenir y combatir la delincuencia fueron: Marina (85.6 %), Ejército (82.5 %), Guardia
Nacional (73.6 %), Policia estatal (53.2 %) y Policia preventiva municipal (45.6 %).

COMUNICACION SOCIAL
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Gréfica 9
PERCEPCION DEL DESEMPENO DE LAS AUTORIDADES DE SEGURIDAD PUBLICA
(Porcentaje)
Marina Ejército
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Nota: a) Debido a la emergencia sanitaria por la COVID-19, se canceld el levantamiento del segundo trimestre de 2020, cuyos

resultados se publicarian el 15 de julio de 2020.
b) Incluye las opciones «Muy efectivo» y “Algo efectivo».
* En estos casos, si hubo un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio inmediato anterior.

Percepcion del desempeio gubernamental

En marzo de 2023, 76.7 % de la poblacion de 18 afios y méas considero los baches en calles
y avenidas como uno de los problemas mas importantes en su ciudad; 56.6 % dijo que lo eran
las fallas o fugas en el suministro de agua potable y 55.5 %, el alumbrado publico insuficiente.
De la poblacién considerada, 34.9 % respondié que los hospitales saturados o con servicio
deficiente representan uno de los problemas en sus ciudades.
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Gréfica 10
PROBLEMATICAS MAS IMPORTANTES EN CIUDADES
(Porcentaje)

Baches en calles y avenidas

Fallas y fugas en el suministro de agua potable

Alumbrado publico insuficiente

Delincuencia (robos, extorsiones, secuestros, fraudes, etc.)
Calles y avenidas con embotellamientos frecuentes

Coladeras tapadas por acumulacion de desechos

Servicio de transporte publico deficiente

Mar 2023
Dic 2022

Hospitales saturados o con servicio deficiente

Parques y jardines descuidados

Deficiencias en la red publica de drenaje

Ineficiencia en el servicio de limpia y recoleccion de basura

Falta de tratamiento de aguas residuales

Mercados y centrales de abasto en mal estado

Problemas de salud derivados del manejo inadecuado de rastros

Otro

* En estos casos, si hubo un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.

En marzo de 2023, a nivel nacional, 32.6 % de la poblacién de 18 afios y mas consideré el
gobierno de su ciudad como muy o algo efectivo para resolver los problemas mas importantes.
Las ciudades donde mas se lo percibi6 asi fueron: Apodaca (62.8 %) Nuevo Laredo (61.0 %)
y Piedras Negras (60.6 %). Las ciudades donde menos: Tijuana (10.8 %), Zacatecas (13.1 %)
y Naucalpan de Juarez (13.4 %).
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Mapa 2

PERCEPCION DE LA POBLACION SOBRE LA EFECTIVIDAD DEL GOBIERNO DE SU CIUDAD PARA
RESOLVER LAS PRINCIPALES PROBLEMATICAS

MARzO DE 2023
(Porcentaje)
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Nota: Incluye las opciones «Muy efectivo» y «Algo efectivo».

Fuentes de consulta de informacién sobre seguridad publica

Para mantenerse al tanto sobre la seguridad publica, el narcotrafico y/ o delincuencia, 60.9 %
de la poblacion de 18 afios y mas dijo informarse con los noticieros en television y 55.7 %
respondié tener comunicacion personal en el entorno de la vivienda.” Para 55.3 % de la
poblacién, el medio de informacioén fue Facebook y 22.2 %, lo hizo mediante Internet.

7 Se refiere a platicando con familiares, vecinos o conocidos en los alrededores de su vivienda.
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Gréfica 11
FORMAS DE ENTERARSE SOBRE LA SITUACION SOBRE LA SEGURIDAD PUBLICA EN LA CIUDAD DE
RESIDENCIA

(Porcentaje)

60.9
60.4

55.7
56.3

55.3%
56.8

Viendo noticieros en television

Comunicacion personal en el entorno de la vivienda®

Facebook

En Internet?

Escuchando noticieros en radio

WhatsApp

1er Trim. 2023
18.1% 3er Trim. 2022

Comunicacion personal en el entorno del trabajo o escuela®
Por mensajes SMS o alertas de noticias en su teléfono celular
Leyendo periddicos o revistas en papel

Twitter

Aplicacién electronica*

Otro

1 Se refiere a platicando con familiares, vecinos o conocidos en los alrededores de su vivienda.

2 Incluye péaginas, periddicos, revistas y YouTube.

3 Se refiere a platicando con comparfieros de su trabajo o escuela.

4 Diferente de Facebook, Twitter y WhatsApp.

* En estos casos, si hubo un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.
Fuente: INEGI. Encuesta Nacional de Seguridad Publica Urbana (ENSU)

Consulta de informacion sobre seguridad publica, segun sexo

Para conocer sobre la situacion de la seguridad publica en la ciudad de residencia, 63.1 % de
las mujeres de 18 afios y mas se informd viendo noticieros en television, mientras que 56.0 %
lo hizo a través de Facebook. Por su parte, 58.2 % de los hombres se informé viendo noticieros
en television y 54.5 %, en Facebook.
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Grafica 12
FORMAS DE ENTERARSE SOBRE LA SITUACION DE SEGURIDAD PUBLICA EN LA CIUDAD DE
RESIDENCIA, SEGUN SEXO
PRIMER TRIMESTRE DE 2023
(Porcentaje)

63.1
58.2

59.3

Viendo noticieros en television

Comunicaciéon personal en el entorno de la vivienda'
Facebook

WhatsApp

En Internet®

Escuchando noticieros en radio

Mujeres
Hombres

Comunicacién personal en el entorno del trabajo o
escuela®

Por mensajes SMS o alertas de noticias en su
teléfono celular

Leyendo periddicos o revistas en papel
Twitter
Aplicacion electrénica®

Otro

! Se refiere a platicando con familiares, vecinos o conocidos en los alrededores de su vivienda.
2 Incluye paginas, periédicos, revistas y YouTube.

3 Se refiere a platicando con comparieros de su trabajo o escuela.

“ Diferente de Facebook, Twitter y WhatsApp
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Confianza en actores de la administraciéon publica

Durante marzo de 2023, 50.9 % de la poblacion de 18 afios y mas consider6 que se puede
confiar en el presidente de la republica (Gobierno federal), con un nivel de confianza de 8 a
10.8 Por su parte, 31.8 % respondi6 que se puede confiar en el(la) gobernador(a) de su estado/
jefe(a) de gobierno (Gobierno estatal), con el mismo nivel de confianza. Segun 29.2 %, se
puede confiar en el(la) presidente(a)/ alcalde o alcaldesa de su municipio/ alcaldia.

Gréfica 13

ACTORES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA, SEGUN NIVEL DE CONFIANZA'
(Porcentaje) PROMEDIO

Presidente de la republica [up e T BETX 50.9
(Gobierno federal)
22.8 21.2 22.3 31.8 e
alcalde o alcandesa 25.1 219 20.4 29.2
(Gobierno municipal)

00-03 06 - 07 08-10

! Se indag6 usando una escala del 0 al 10, donde 0 significa «Nada» y 10, «Completamente».

Gobemador({a) de su estado /
jefa de gobiemo

(Gobiernc estatal)

Presidente de su municipio /

8 El nivel de confianza se determiné usando una escala del 0 al 10, donde 0 significa «Nada» y 10, «Completamente».
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Cuadro 4

POBLACION DE 18 ANOS Y MAS SEGUN NIVEL DE CONFIANZA EN LOS ACTORES DE LA
ADMINISTRACION PUBLICA, POR CIUDAD DE INTERES

Promedio del nivel de Promedio del nivel de confianza
confianza
Ciudad Gobernador(a) || Sidente(s) Presidente(a)

Preside’ntg de | de su estado/ mL?r?i cs|;| of Pre;;dlznte C(;izbseu”:aast':gcri(oal) mt?r?i:i:io/
la repUblica jefa de AeElih ® replblica | jefa de gobierno alcalde o

gSbERS alcaldesa alcaldesa

Nacional 6.6 5.5 5.3 Zapopan, Jal. 5.5 4.9 5.6
Aguascalientes, Ags. 6.2 6.3 6.4 Puerto Vallarta, Jal. 7.0 4.2 4.7
Mexicali, B.C. 6.8 5.6 5.0 Toluca, Edo. Mex. 6.2 4.8 4.3
Tijuana, B.C. 6.8 4.4 4.1 Ecatepec, Edo. Mex. 6.3 4.3 3.8
La Paz, B.C.S. 7.3 6.2 6.0 Ciudad Nezahualcoyotl, Edo. Mex. 6.8 4.9 5.6
Los Cabos, B.C.S. 7.6 6.1 6.3 Naucalpan de Juarez, Edo. Mex. 4.8 4.4 3.7
Campeche, Camp. 7.3 4.5 5.7 Tlalnepantla de Baz, Edo. Mex. 5.6 4.8 4.5
Ciudad del Carmen, Camp. 7.8 5.8 6.4 Cuautitlan Izcalli, Edo. Mex. 6.3 4.5 4.1
Saltillo, Coah. 7.0 6.1 6.1 Atizapan de Zaragoza, Edo. Mex. 6.1 5.0 5.6
La Laguna, Coah.-Dgo.? 6.9 5.5 5.4 Chimalhuacan, Edo. Mex. 7.1 58 5.2
Torreén, Coah. 7.0 5.6 5.5 Morelia, Mich. 5.9 5.1 5.5
Piedras Negras, Coah. 8.4 5.9 6.6 Uruapan, Mich. 5.7 4.5 4.1
Colima, Col. 6.1 4.1 5.2 Lazaro Céardenas, Mich. 7.8 6.0 6.1
Manzanillo, Col. 7.4 5.4 4.7 Cuernavaca, Mor. 7.4 3.6 4.7
Tuxtla Gutiérrez, Chis. 7.4 5.8 5.4 Tepic, Nay. 7.3 6.1 5.2
Tapachula, Chis. 7.1 5.7 4.9 Monterrey, N.L. 6.9 6.5 6.4
Chihuahua, Chih. 6.0 5.8 6.1 San Pedro Garza Garcia, N.L. 4.5 6.7 6.9
Ciudad Juarez, Chih. 6.8 5.1 5.2 Apodaca, N.L. 7.5 6.4 8.0
Gustavo A. Madero, CDMX 6.8 6.5 5.0 Guadalupe, N.L. 7.2 6.1 5.6
Iztacalco, CDMX 6.1 6.0 4.1 General Escobedo, N.L. 7.5 6.6 6.1
Venustiano Carranza, 6.4 6.3 5.8 San Nicolas de los Garza, N.L. 6.8 6.7 6.9
Benito Juarez, CDMX 4.2 4.4 5.6 Santa Catarina, N.L. 7.2 6.9 6.3
Coyoacan, CDMX 51 5.1 5.0 Oaxaca, Oax. 6.9 5.5 4.8
La Magdalena Contreras, 6.1 5.7 4.9 Puebla, Pue. 6.2 4.9 5.1
Tlalpan, CDMX 5.7 5.7 51 Querétaro, Qro. 5.5 6.1 5.6
Iztapalapa, CDMX 7.1 7.0 6.9 Cancun, Q. Roo 7.1 4.8 4.2
Milpa Alta, CDMX 6.9 6.4 4.0 Chetumal, Q. Roo 7.7 6.8 5.8
Tlahuac, CDMX 7.1 6.9 5.1 San Luis Potosi, S.L.P. 6.6 6.1 5.4
Xochimilco, CDMX 6.2 6.1 3.3 Culiacan, Sin. 7.4 6.8 6.2
Alvaro Obregén, CDMX 6.0 5.8 4.7 Mazatlan, Sin. 7.7 6.8 6.2
Azcapotzalco, CDMX 6.8 6.6 4.8 Los Mochis, Sin. 7.9 7.1 7.0
Cuajimalpa de Morelos, 6.7 6.7 6.1 Hermosillo, Son. 7.0 6.4 5.7
Cuauhtémoc, CDMX 6.2 6.0 4.3 Nogales, Son. 7.4 6.0 5.3
Miguel Hidalgo, CDMX 51 5.1 5.2 Ciudad Obregén, Son. 7.6 6.3 5.8
Durango, Dgo. 6.6 5.8 5.7 Villahermosa, Tab. 8.2 49 4.9
Leodn, Gto. 5.5 5.8 5.8 Tampico, Tamps. 7.8 6.7 7.5
Guanajuato, Gto. 6.1 5.3 4.4 Reynosa, Tamps. 7.4 6.1 5.8
Irapuato, Gto. 6.0 4.8 4.6 Nuevo Laredo, Tamps. 7.8 6.9 8.2
Acapulco, Gro. 7.7 6.2 5.0 Ciudad Victoria, Tamps. 7.5 6.9 5.1
Chilpancingo, Gro. 7.3 6.0 4.8 Tlaxcala, Tlax. 7.2 6.1 4.7
Ixtapa-Zihuatanejo, Gro. 8.3 7.3 6.5 Veracruz, Ver. 6.8 4.8 5.6
Pachuca, Hgo. 6.8 6.1 5.1 Coatzacoalcos, Ver. 8.1 5.4 4.6
Guadalajara, Jal. 5.0 3.8 4.4 Xalapa, Ver. 6.6 5.3 6.9
Tonala, Jal. 6.3 4.6 4.6 Mérida, Yuc. 7.2 7.3 6.2
Tlajomulco de Zuiiiga, Jal. 5.7 4.8 4.8 Zacatecas, Zac. 5.0 2.4 34
San Pedro Tlaguepaque, 6.1 4.6 5.3 Fresnillo, Zac. 4.6 29 29

1 Incluye las localidades urbanas de San José del Cabo y Cabo San Lucas.
2 Incluye los municipios de Matamoros, Coah.; Torreén, Coah.; Gémez Palacio, Dgo. y Lerdo, Dgo.
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ANEXO
NOTA TECNICA

La ENSU se lleva a cabo durante la primera quincena de marzo, junio, septiembre y
diciembre de cada afio. A partir de 2016, cuenta con una muestra trimestral de 300
viviendas por ciudad de interés. A partir de septiembre de 2019, es de 300 viviendas por
cada una de las 16 demarcaciones territoriales en las que se divide Ciudad de México. A
partir de diciembre de 2022, la encuesta ha incrementado su representatividad respecto al
disefio anterior, pues incluye la zona urbana de La Laguna, en la parte correspondiente al
municipio de Torredn, Coahuila, y mantiene el incremento en la zona urbana de Monterrey,
Nuevo Ledn. El agrupado nacional fue de 27 250 viviendas. La o el entrevistado, que debe
contar con al menos 18 afios de edad, se selecciona de manera aleatoria. El esquema de
muestreo es probabilistico, trietapico, estratificado y por conglomerados. Como Uultima
unidad tiene la seleccion la vivienda particular y como unidad de observacion, a la persona.

Para el primer trimestre de 2023, la ENSU se aplicé en 75 ciudades de interés, lo que
incluye a Ciudad de México, que se divide en 16 demarcaciones territoriales. A partir de
2016, se selecciond un nuevo panel de viviendas. Cada una se visita en cinco ocasiones
—una cada trimestre—. Asi, una vivienda participa en el proyecto a lo largo de un afio con
tres meses.

El tamafio de la muestra garantiza un nivel de confianza de 90 % en los resultados, con
errores relativos acotados a 15 por ciento. Se considera una tasa de no respuesta de
15 por ciento. Para el primer trimestre de 2023, la tasa de respuesta neta total fue de
87.26 por ciento.

La informacioén que se genera con esta encuesta permite tener el panorama de aspectos
relacionados con la seguridad publica. Los dos primeros se refieren a la percepcion de
seguridad en términos del temor a la delincuencia. El tercero se enfoca en el conocimiento
de conductas delictivas o antisociales. El cuarto aspecto se centra en el cambio de rutinas
o habitos por temor a ser victima del delito y el quinto muestra la percepcion sobre el
desempefio de las policias preventiva municipal, estatal, Guardia Nacional, Ejército y
Marina. Ademas, se genera informacion que permite identificar los conflictos o
enfrentamientos directos y conductas antisociales con familiares, vecinos, compafieros de
trabajo o escuela, establecimientos o autoridades de gobierno, la percepcion sobre el
desempeiio gubernamental, los principales problemas que enfrentan las personas en su
ciudad y la efectividad de las autoridades para atenderlos. Asimismo, en este trimestre, se
producen estimaciones sobre formas en las que la poblacion se entera de la situacion de
seguridad publica en su ciudad. Finalmente, se presentan datos sobre confianza en la
administracion publica.

Con base en la ENSU, el Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (INEGI) genera la
informacion contenida en este documento y la da a conocer en la fecha del Calendario de
Difusion de Informacion Estadistica y Geografica y de Interés Nacional.
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Diseno estadistico

Fecha de levantamiento 27 de febrero al 15 de marzo de 2023
Poblacién objeto de estudio Poblacion de 18 afios y mas

Periodo de referencia Enero — marzo de 2023

Tamafo de muestra 27 250 viviendas

Esquema de muestreo Probabilistico, trietapico, estratificado y por

conglomerados

Cobertura geogréfica A nivel nacional y para 75 ciudades (con Ciudad de
México dividida en 16 demarcaciones territoriales)
distribuidas en las 32 entidades federativas

Forma de captacién Entrevista cara a cara mediante dispositivo electrénico

Productos y documentos de la ENSU primer trimestre 2023

Los productos y documentos de la ENSU primer trimestre 2023 que el INEGI pone a
disposicion de las y los usuarios son los siguientes:

e Presentacion ejecutiva nacional

e Tabulados con los principales resultados, errores estandar, coeficientes de variacion
e intervalos de confianza

e Base de datos

e Descriptor de la base de datos (FD)

e Cuestionario

e Metadatos

e Datos abiertos

Estos productos pueden consultarse en la pagina del Instituto:

https://www.ineqi.org.mx/programas/ensu/
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